Quatenus autem, ex parte parochi, expressè, vel saltim adminiculativè, non doceret de oneris temporalitate, adeo ut juxta opinionem, quam tenet Rora, & Curia, præsumptio staret potius pro spiritualitate, quam pro temporalitate, ex deductis eodem disc. 6. tunc stante dicta præsupposita consuetudine, quod parochi integras decimas exigunt à colonis. Dicebam quod juris regula ei resistebat, quoniam de jure prohibitum est exigere redecimam, seu duplicem decimam, ex iis, quæ antiquioribus relatis, habentur firmata apud Buratt. dec. 575. ubi add. latè cumulant concordantes dec. 672. par. 1. & dec. 548. par. 5. rec. & in aliis; In quibus pariter firmatur ejusdem regule limitatio ex contraria consuetudine, quæ tamen debet esse immemorabilis, vel saltim quadragenaria, cum fatna privilegii, vel cum titulo bonæ fidei colorato, juxta regularem naturam prescriptionis eorum, in quibus jus resistat, ut præsertim in hac decimatoria materia receptum habemus ex pluries insinuat in præcedentibus.

Nimium tamen probabile videbatur, ut istud esset potius onus temporale, seu profanum; Tum ex specialitate quod ex isto prædio, non autem ex aliis adjacentibus intra ejusdem parochiæ fines existentibus exigeretur; Tum etiam quia non esset in quora, juxta regularem decimarum spiritualium naturam, sed in certa uniformi quantitate; Verum, five ex hac ratione temporalitatis, five ex altera consuetudinis inducentis limitationem, super redecima, dixi quod decisio pendebat potius à facto, quam à jure, à probationibus scilicet, quæ parochus deduceret in iudicio actionis negatoria per ipsam possessorem intentandæ.

Quoties enim non agitur de consuetis decimis ex juris communis dispositione parochi debitis, in quibus absque alia probatione ipse habet intentionem fundatam in assistentia juris; Sed agatur de decima extraordinaria, cui jus potius resistat, quam assistat; Tunc licet in possessorio parochus, vel alter in quasi possessione juris exigendi existens, ad aliquam tituli justificationem non teneatur ex recepta propositione, de qua in sua materia sub tit. de iudic. ubi de ejus declarationibus, ac alibi pluries, quod in hoc iudicio non queritur de iustitia, vel iniustitia, sed attenditur nudum factum possessionis, rejiciendo ad peritorem ea, quæ concernunt iustitiam, vel iniustitiam; Atamen in petitorio sufficit possessori pro obtinenda absolutoria ab onere fructuum sola intentatio actionis negatoria, donec ille, qui præstationem, vel aliam servitutem præterdit, illam iustificet, ex iis, quæ antiquioribus relatis habentur per Rot. dec. 101. par. 4. rec. to. 2. & apud Cenc. de cens. quest. 90. ex nu. 9. ac pluries advertitur, præsertim sub tit. de penson. & sub altero de emphyt. ac etiam de servitut.

Ex probationibus autem à parochi faciendis, de consequenti resultare Respondi alterius quaestii resolutionem super actione competente adversus venditorem pro evictione, vel actione quanti minoris, quoniam si istud esset onus temporale, ac extraordinarium, quod parochi debitum esset, non ex dispositione juris ratione decimarum spiritualium, sed potius in ratione census, seu livelli, tunc de plano dicta actio intraret; Secus autem ubi ageretur de decimis spiritualibus, quæ importare dicuntur onus intrinsecum, & reale debitum per quemcumque possessorem de natura rei, & consequenter non cadit sub hujusmodi assertionibus, ac promissionibus libertatis factis per venditorem, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Ann. seniore alleg. 48. & in Sabinen. Status Montis Libretti, sub tit. de feud. disc. 65. ubi quod venditor non teneatur ad evictionem, vel ad quanti minoris ob assertionem, ac promissionem quod nemora, ac prata; aliaque bona existentia in feudo, vel castro vendito, essent libera, & exempta ab omni onere, & servitute ob jus pascendi, seu lignandi, quod in eodem loco habeant ejus incolæ, & vassalli, cum istud dicitur onus intrinsecum, & connaturale, quod sub dicta promissione non venit nisi deducatur ad speciem, ex deductis d. disc. 65. de feud. & disc. 36. de empr. & vend.

Atque in idem conferre dicebam ea, quæ communis praxis docet de collectis & tributis, aliisque oneribus, quæ Principi, vel Communitati pro prædiorum, ac bonorum possessores solvuntur, quod pro eis non intrat actio evictionis, vel quanti minoris, ob dictam libertatis, ac exemptionis promissionem, nisi deducatur ad speciem, cum dicitur onus intrinsecum, & de natura rei; Sic pari, quoniam, ut pluries advertitur sub tit. de Regal. ad materiam gabellarum, & ve-

ctigalium, isti termini participantur, cum collectæ, & tributis, quæ Principi, vel Civitati solvantur, speciem decimarum quæque habeant, ad imitar istarum spiritualium.

TOLETANA DECIMARUM DE UZEDA.

Discursus in congressu pro directione.

De portione canonica debita Episcopo ex decimis, an sit quarta, vel alia portio, & quomodo consuetudo in ea attendi debeat, Et qualem juris assistentiam, vel directam actionem contra parochianos Episcopus habeat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutions prodiva in causa.
3 De quarta canonica debita Episcopo ex decimis.
4 An Episcopus habeat actionem directam contra decimabiles.
5 Quod dicta quarta debita sit de jure.
6 Quod consuetudo seu observantia dividi non possit.
7 Consuetudini est deferendum, ubi non proveniat à loca, & tunc.
8 De distinctione super prescriptione decimarum.
9 Quando intret questio quarta, & de concursu trium personarum.
10 De consuetudine Hispaniarum non habendi parochias distinctas, quoadque Episcopus sit parochus universalis diocesis.
11 Quo jure fieri dicatur divisio decimarum inter Episcopum, & exercentes curam.

D I S C. XVII.

Divisio fructibus decimabilibus, inter magis considerabiles, ut sunt triticum, hordeum, vinum, oleum, aliæque fruges, quæ sub vocabulo scicorum explicari solent, & in minutos, minime considerabiles, ut sunt poma, & pira, olea, & similia, quæ sub nomine virentium, explicantur, ut scilicet hæc secunda species in oppido Uzeda integra spectet ad Rectores, seu Beneficiarios curam animarum exercentes, de altera verò specie, ipsi participant pro tertia parte, pro alia tertia Archiepiscopus, & pro alia quidam participant; Atque sequuta de recenti reductione cuiusdam prædii ad usum horti, ex quo aliqua notabilis decima, ex oleis, & pomis perciperetur; Hinc præsentationem excitavit Archiepiscopus super quarta, seu portione canonica juxta dispositionem juris ex his decimis sibi debita; Introductaque causa in Rota coram Dunozett sub die 5. Decembris 1631. ad favorem Rectorum, seu Beneficiariorum prodiit resolutio in possessorio retinendæ, ut patet ex decif. 320. inter ejus impressas; Resumpta verò ex parte Archiepiscopi causa in bono jure de anno 1656. coram Zarate subrogato, hinc ex parte Rectorum convocatus fuit congressus pro directione, incertumque remanet, an ulteriori progressum habuerit, dum frequenter accidit, quod litigantes, præsertim in hujusmodi causis Hispanis, audiunt pro directione sensum plurium Advocatorum, eoque habito, cum aliquibus tantum defensoribus pro minori sumptu causam profungunt, undè propterea maturum iudicium desuper efformari non potuit.

Supponebatur igitur, quod ex parte Archiepiscopi, & Agentium pro eo, præsentio fundaretur in assistentia juris super participatione omnium decimarum sibi debita in quarta parte, quæ portio canonica dicitur, juxta textum in cap. conquereute, §. nos autem, de offic. Ordin. ubi communiter scribentes Rot. apud Seraph. dec. 1204. nu. 4. dec. 31. part. 2. divers. & habetur in proposito quartæ funeralium, sub tit. de paroch. disc. 25. ubi concordantes.

Undè propterea intrat quaestio, an Episcopus ad decimas à parochianis percipiendas, concurrat directè, ac jure coequali, pro eis quata; Vel potius, hac actione sibi denegata, habeat solum jus, vel actionem contra parochos pro communicatione, seu participatione, ex iis, quæ habentur in dicta hujus causæ dec. 320. Durani, plenè Fagn. in cap. quoniam, de decimis, apud Gregor. dec. 519. & plenius dec. 122. 327. & 357. par. 5. recen. in quibus firmatur verius esse, ut actio directæ contra parochianos non deatur, benè tamen intrare possit iudicis officium contra eosdem, nempe tamquam debitores debitoris, de quo etiam habetur dec. 334. par. 6. rec. & in Frequenti decimarum 10. Junii 1639. coram

nam Gbilerio, in quibus, & prius d. dec. 31. par. 2. divers. & dec. 311. n. 2. par. 6. firmatur, quod ea participatio debita sit Episcopo ex dispositione juris, reprobata opinione volentium, ut id ex consuetudine proveaiat.

6 Quod converso, Beneficiorum defensores, admittentes, quod ageretur de quaestione inter parochum, & Episcopum, super portione canonica, dicebant (& bene his terminis revertis) quod cum ista regulariter sit quarta pars, de consuetudine Archiepiscopus plus debito, ac excessivè exigebat eandem portionem, ex decimis majoribus fructuum siccorum, & consequenter procedebat cum dilemmate quod; Aut standum erat dispositioni juris communis; Aut consuetudini; Primum casu generaliter de omnibus portio ad dictam quotam, à jure statutam reduci debebat, idque Beneficiatis expediebat, ideoque dabant manus; In secundo autem, consuetudo dividi non debebat, & rationabiliter quidem, quoniam ille excessus, quem ultra quotam à jure statutam in fructibus siccis, Archiepiscopus percipiebat, compensatus hinc inde remanebat cum sibi denegata participatione in hac specie.

7 Atque ad probandum, ut deferendum esset consuetudini, sive ista, non immutata natura quotæ, eam in pluri, vel minori statuisset; Sive etiam eam seducendo ad certam uniformem quantitatem, quoties ista non habeat initium à locatione, vel alio contractu voluntario, & resolvable, ejus continuationi, vel renovationi observantia referri valeat, juxta deducta dec. 727. par. 1. divers. dec. 23. par. 7. & apud Dupozet. decis. 824. & 990. Deducebant receptam distinctionem, quam habemus tam in histerminis, quam in ipsis decimis inter parochum, & parochianos, de qua post Covarruv. Rebuff. Monet. & alios relatos, Martin. Andr. decis. 45. dista dec. 23. & 311. par. 6. recen. & in aliis pluries, quod scilicet; Aut agitur de prescribendo dicta decimas, earumque substantiam in toto, & tunc requiritur immemorabilis, vel saltem quadragenaria cum fama tituli, vel cum isto bonæ fidei putativo; Aut verò de inducendo consuetudinem super alteratione quotæ, vel super reductione ad certam quantitatem, vel ad certam speciem fructuum tantum, & tunc iste rigor non requiritur, sed simplex quadragenaria sufficit, dum hoc secundo casu non urget ipsa postiva juris resistèntia, quæ utget in primo, ut etiam in præcedentibus insinuat pluries.

8 Quamvis autem, retento etiam dicto præsupposito, quod ageretur de quaestione inter parochum, & Episcopum, super quarta, seu portione canonica, ego laudarem discursum pro hac parte, potissimè quia inevitabile videbatur præfatum dilemma, dum electio ipsi Archiepiscopo dabatur, vel scilicet acquiesceret consuetudini prout jacet, ea sublata de medio, indefinitè attenderet dispositionem juris super quota ab ipso jure statuta; Nihilominus diversa fuit mea sententia, quod scilicet omnia cum dicto præsupposito hinc inde deducta, extranea essent à casu quaestionis, in qua dicti termini quartæ, seu portiones canonicæ nullatenus intrarent; Siquidem ista quaestio præsupponit concursum trium personatum, nempe populi, qui explicari solet sub nomine ovium, Parochi habentis curam in titulari, cui tanquam pastori integras decimas oves solvant; Et tertiæ personæ Episcopi, cui parochus decimas jam perceptas, ratione ejusdem concursus habitualis in eadem cura, communicet istam quotam.

9 Iste autem concursus trium personatum, in præsentem non aderet, quoniam in hac dioecesi verificatur idem, quod insinuat supra in Hispanen. disc. 1. & in Palentina, disc. 2. & in alijs, quod scilicet pro frequentiori Hispaniarum usu, parochiæ non sunt distinctæ, sed pro universa dioecesi, Ecclesia Cathedralis est unica parochia, ideoque sibi debentur decimæ, de quibus participare solet Capitulum Cathedralis jure ejusdem participationis, quam habet Capitulum, cum Episcopo in administratione Ecclesiæ Cathedralis, quæ formati dicitur simul ab Episcopo tamquam capite, & à Capitulo, tamquam relicto corpore, ex iis quæ pluries habentur sub tit. de Canonico. & Capitulo. Hujusmodi autem Rectores, qui in singulari locis curam exercent, & sacramenta ministrant, non sunt parochi, neque jus decimandi habent, cum istud, ex pluries insinuat, resideat penes eum, qui habet curam habitualem, sed sunt nudi famuli, ac ministri deputati, ad nudum factum exercitii, quod impossibile est ubique per ipsum parochum habitualem explicari; Et consequenter advertebam, extraneos, ac improprios esse dictos terminos quartæ, seu canonicæ portionis inter Episcopum, & parochum, cum ita Episcopus utramque personam gerat, ideoque sui ipsius debitor esse non potest, quoniam ita esset in eadem

10 persona dare titulem, & pensionarium; Et sic quòd attento jure habituali omnes decimæ pertinerent ad Episcopum jure suo, qui eodem modo quæ in dicta Palentina disc. 2. jure cujusdam impliciti contractus assignationis loco salarii, seu congruæ, dederat his Beneficiatis tamquam ministris tertiam partem decimarum ex fructibus siccis, & integram decimam ex alijs fructibus virentibus, & consequenter quod hæc antiqua assignatio congruæ esset hinc inde inalterabilis, quoties non urgeret ratio reductionis rerum ad nimiram injustitiam, juxta ea, quæ in proposito assignationis congruæ habentur in Persiana sub tit. de paroch. disc. 20. ubi concordantes, atque his terminis attentis, clariùs, magisque plenus mihi videbatur bonum jus hujusmodi Rectorem, seu Beneficiorum.

PERSONA DARE TITULEM, & PENSIONARIUM; ET SIC QUOD ATTENTO JURE HABITUALI OMNES DECIMÆ PERTINERENT AD EPISCOPUM JURE SUO, QUI EODEM MODO QUÆ IN DICTA PALENTINA DISC. 2. JURE CUJUSDAM IMPLICITI CONTRACTUS ASSIGNATIONIS LOCO SALARIJ, SEU CONGRUÆ, DEDERAT HIS BENEFICIATIS TAMQUAM MINISTRIS TERTIAM PARTEM DECIMARUM EX FRUCTIBUS SICCIIS, & INTEGRAM DECIMAM EX ALIIS FRUCTIBUS VIRENTIBUS, & CONSEQUENTER QUOD HÆC ANTIQUA ASSIGNATIO CONGRUÆ ESSET HINC INDE INALTERABILIS, QUOTIES NON URGERET RATIO REDUCTIONIS RERUM AD NIMIAM INJUSTITIAM, JUXTA EA, QUÆ IN PROPOSITO ASSIGNATIONIS CONGRUÆ HABENTUR IN PERSIANA SUB TIT. DE PAROCH. DISC. 20. UBI CONCORDANTES, ATQUE HIS TERMINIS ATTENTIS, CLARIÙS, MAGISQUE PLENUS MIHI VIDEBATUR BONUM JUS HUIUSMODI RECTOREM, SEU BENEFICIORUM.

CORDUBEN. DECIMARUM PRO COMITISSA ALOYSIA DE GONGORA CUM CAPITULO.

Casus in possessorio decisus per Rotam pro Aloysia.

De decimis molendorum, an dicantur prædiales, vel potius personales, & industriales; Et de consuetudine non solvendi decimas de industriis.

Et de regula, an, & quando expensæ deducantur, necne, ante decimationem.

Et an Capitulum habeat assistentiam juris in causa universali sine Episcopo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causa.
3 Etiam in possessorio solet gustari de meritis.
4 De operatione causa universalis, & assistentia juris.
5 In decimis non datur extensio de re ad rem, vel de casu ad casum.
6 Episcopus in decimis non habet juris assistentiam, multo minus Capitulum.
7 Fallit ubi non adsit parochianorum distinctio.
8 Quando Capitulum isto casu habeat assistentiam juris.
9 De argumento temporalitatis decimarum.
10 Arrondatarii, seu conductores non præjudicant domino in solutione decimarum.
11 Servitus non præsumitur, sed est probanda per allegantem, ac sufficit allegare negatoriam.
12 In concursu probationum, quibus potius deferendum sit.
13 Decima debentur etiam de molendinis.
14 Debentur decima ante deductionem expensarum.
15 Quod sint fructus industriali illi molendorum.
16 Ex industriis de consuetudine non solvitur decima, & de ratione.
17 Fallit si adsit consuetudo particularis, qua prævalet generalis.
18 Quod conclusio, de qua nu. 14. non procedat in fructibus naturalibus, non autem in industrialibus, & de ratione differentia.
19 De conclusione ut non debeatur redecima, & an applicetur ad rem.

D I S C. XVIII.

Pluribus existentibus molendinis in flumine Gualdaquibi nuncupato, decurrente propè moenia Civitatis Cordubensis, quorum duo sunt de pleno dominio Capituli, quod ex plerisque alijs decimam percipere consuevit; Cum Comes de Gongora se exemptum prætenderet, ideoque se manutene in exemptione consueverit pro ejus molendino nuncupato de Castillos; Hinc desuper Capitulum, usque ab anno 1635. iudicium instituit coram Ordinario, à quo decretum quoddam favorabile reportavit; E converso autem, in gradu appellationis coram Nuncio, prodit decretum favorabile possessori, atque devoluta per appellationem causa ad Rotam coram Bourlemont, datoque dubio in possessorio, an & cui danda esset manutentio, an scilicet Capitulo in quasi possessione exigendi, vel Comitissæ in quasi possessione libertatis, sub die 20. Junii 1672. pro Comitissâ prodit resolutio, atque in hoc statu causa pendet.

Dux autem erant hujus disputationis inspectiones; Primum scilicet, circa probationem possessionis exigendi, vel non solvendi respectivè; Et secundò circa bonum jus, quod incidenter, & pro gustu ex commendabili stylo, etiam in possessoriis

foriis iudicijs, pro eorum faciliore regulatione deduci solet.

4 Quatenus pertinet ad primum; Cum ex parte Capituli, bene, & concludenter probaretur possessio decimandi, in plerisque alijs molendinis in eadem Auminis Contrata existentibus, non bene autem probaretur possessio respectu istius molendini, dum deducebatur solum exactio unica vice facta à quodam arrendatario, seu conductore in faneis 250. pro decimis plurium annorum de affectatione, seu collusione suspecta, ob plures facti circumstantias, quæ ex hac parte per causæ Patronum bene, ac diligenter considerabantur, idcirco Scribentes pro Capitulo, recurrerant ad motivam causæ universalis resultantis ab assistentia juris, ob quam ex pluries insinuat in præcedentibus, quasi possessio probata ex aliquibus prædijs, suffragatur quoad omnia existentia intra limites jurisdictionis ejusdem decimatoris.

5 Quare ab hoc puncto assistentiæ juris, & causæ universalis resolutio causæ in possessorio pendere videbatur, cum ea posita, vel respectivè negata, Scribentes hinc inde concordarent in conclusionibus, seu theoricis juris enunciatis etiam in præcedentibus, præsertim disc. 14. & 15. quod scilicet concurrenter dicta assistentia, ex qua resultat causa universalis, possessio in parte, influit in totum; E converso autem, ea non concurrente, adeo ius decimatoris consistat in jure, vel titulo particulari, tunc possessio non suffragatur nisi ad ejus limites, ac in bonis, in quibus illa præcisè probetur.

6 In ista enim materia decimarum non datur extensio de re ad rem, vel de prædico ad prædium, ut in histerminis Achill. decis. 3. de decim. circa finem, Seraph. decis. 302. numer. 6. Coccin. decis. 187. num. 2. & frequenter, cum sit conclusio firma, quoniam isto secundo casu jus decimandi redollet speciem servitutis particularis, cujus extensio prohibita est.

7 Itaque circa istam juris assistentiam, Scribentes pro Capitulo cumulabant multas decisiones editas in Hispanen. & Toletana, Palentina, & in alijs enunciatis in discursibus præcedentibus, ad probandum hodiè receptum, ac planum assumptum, quod licet regulariter Episcopus, & Capitulum in jure decimandi non habeat juris assistentiam, sed potius resistèntiam, cum istud sit jus parochorum, illud autem Episcopi consistat in quarta canonica, quæ per parochos eis præstantia est, ut apud Seraph. dista dec. 802. apud Royas dec. 344. & 412. utrobique in princ. & frequenter; Attamen id procedit in illis dioecibus, in quibus parochiæ sint distinctæ, ideoque parochorum usus habeatur; Secus autem, ubi nullæ parochiæ distinctæ sunt, juxta magis frequentem Hispaniarum usum, quoniam tunc Episcopus dicitur parochus universalis totius dioecesis, ipsaque Ecclesia Cathedralis unica parochialis, & consequenter ipse hanc assistentiam habet, atque ex jure etiam Capitulum jure administrationis, & participationis ex sæpissimè firmatis.

8 In non negabamus, ego, & alii pro hac parte scribentes, hujus assumpti veritatem; Dicebamus tamen, illud procedere, quando Episcopus est in causa, ejusque vice, ac nomine potius, quam proprio, Capitulum decimas petit jure dictæ administrationis, ac participationis; Secus autem ubi jure, ac nomine proprio indepedenter ab Episcopo, quoniam tunc hanc assistentiam juris non habet, ut in specie advertitur in dista dec. 187. Coccini, decis. 22. num. 6. & 7. par. 7. rec.

9 Cum itaque probaretur, quod Episcopus non esset in causa, nullamque haberet, nec prætenderet participationem hujusmodi decimarum; Quinimò ex quibusdam articulis, aliisque actibus alijs factis ex parte Capituli probaretur, quod ipsum acriter subintraverit non jus Episcopi in decimis hujusmodi molendorum, de consequenti plana remanebat exclusio causæ universalis, quodque decimario ex alijs molendinis, ad causam, vel titulum particularem potius referri deberet.

10 Magnum quoque argumentum ex eo desumendo, quod Capitulum in eodem flumine, pleno jure domini privati possideret duo ex hujusmodi molendinis, unde propterea probabile esse dicebam, quod antiquitus idem dominium haberet aliorum molendorum, quæ privatis in emphyteusim, seu alio jure concessisset, ita exigendo decimam potius temporalem pro speciem canonis, vel portionis dominicalis, juxta illam decimæ temporalis speciem, quæ haberet pluries enunciata in præcedentibus præsertim disc. 6. & 7. seq.

11 Exclusa igitur dicta causa universalis; Quatenus pertinet ad præponderantiam probationum possessionis hinc inde punctus erat potius facti, quam juris; Meliores autem videban-

tur probationes hujus partis, potissimè quia major probatio, quæ daretur ex parte Capituli quædam, consistebat in dicta solutione, quæ sit facta per quendam conductorem, seu arrendatarium, quoniam ubi etiam vera, & sincera esset, apta non esset locatori, vel domino præjudicare, ut in specie apud Royas dista dec. 344. num. 13. & frequenter; Multò magis dum iste actus de collusione, ac effectatione nimium suspectus erat.

12 Erihnilominus advertebam, quod huic parti, non incumberet necessitas alicujus probationis præponderantis, quoniam cum esset jure, & possessore, intentionem fundatam habebat in regula juris, quæ assistit libertati in exclusionem servitutis, pro qua sufficit actio, vel exceptio negatoria, quæ conceditur contententi de libertate adversus prætendentem servitutem, ex iis quæ generaliter in materia servitutis habentur decis. 101. par. 4. rec. tom. 2. & sub tit. de servitut. pluries, unde ad census, vel alias annuas præstationes inferretur ex collectis per Cenc. de cens. qu. 87.

13 Ubi verò quis abque alio extrinsecè probationis fomento, intentionem habet fundatam in regula, seu præsumptione juris, tunc duo intrare dicebam vulgaria, nimirumque frequenter insinuata axiomata; Primum nempe quod, habenti jam intentionem fundatam, sufficit cum ejus probationibus offuscare, vel debilitare illas colligitantis, cui incumbit earum onus, ut ita dicantur minus perfecta; ad effectum, ut ipse vincat per non jus; Et secundò in idem, quod paribus existentibus probationibus hinc inde, potior est conditio rei, & possessoris, undè propterea illi, qui in hoc onere probationis, actoris partes facere dicitur, incumbit majus onus faciendi probationem adeo concludentem, & perfectam, ut apta sit facere duplicem operationem; Primum nempe suffocare illam colligitantis; Et secundò ut concludens remaneat, quod utique in hac facti specie non accedebat.

14 Quo verò ad alteram inspectionem in meritis, dux erant ejus partes; Primum nempe, postea etiam assistentia juris decimandi ratione parochiali, an decimæ à molendino deberentur in genere; Et secundò postea quod deberentur, an detrahi deberent expensæ, & quæ.

15 Ad primum, dicebant Scribentes pro Capitulo, causam esse expressè decimam, per textum in c. pastoralis 28. de decim. ut de molendinis decimæ debeantur, quod etiam dicitur in cap. pervenit, & cap. ex transmissa, eod. tit. & firmant communiter DD. ampliantes, sive agatur de molendinis ad aquam, sive ad ventum, ex relatis per Monet. hoc tract. cap. 5. qu. 4. num. 35. Castill. tom. 3. contro. c. 13. nu. 10. Barbof. de jur. Eccl. lib. 3. cap. 26. §. 1. num. 24. & de paroch. par. 3. cap. 28. §. 1. num. etiam 24. latè Guttier. prædicarum, lib. 1. qu. 18. num. 9. & seq. ubi in specie de quaestione super molendinis ad ventum, & referunt in dec. 458. num. 35. par. 5. recen.

16 Et ad secundum pariter dicebant assistere regulam decimatori, ut scilicet, decima debeatur ante expensarum deductionem ad tex. in cod. cap. pastoralis 28. de decim. ubi DD. de quibus Monet. dista cap. 5. quæst. 4. nu. 28. & 36. Barbof. de paroch. disto cap. 28. §. 1. num. 34. & seq.

17 Quatenus pertinet ad primum; Ego & Alii scribentes pro hac parte dicebamus, quod molendina non dicuntur prædia naturaliter fructifera, adeo ius fructus, qui percipiuntur, dici valeant naturales, vel saltem mixti, ob coequalem operationem naturæ, & industriae hominis, sed potius dici debent fructus rerum industrialiæ, cum natura in hoc nihil operetur, sed totus sit effectus industriae hominis, quæ etiam facit, ut aqua, seu ventus, quamvis sint effectus naturæ, cooperentur tanquam ministri velociores, magisque operativi, quoniam etiam nulli, vel equi operantes in molendinis, quæ dicuntur ad manum, producantur à natura, & tamen eorum operatio circa hanc effectum tota referenda est industriae, eo modo quo industrialiæ dicuntur omnes fructus, qui percipiuntur à prædijs urbanis destinatis hominum habitationi, seu alijs officijs, & usibus, vel commoditatibus, ut dec. 95. num. 4. post Merlin. de pignor. & apud Orthobon. decis. 193. num. 6. & seq. unde propterea licet Canones dicant, ut etiam de molendinis decimæ debeantur, id provenit, quia de omni industria, & officio decimæ solvi debent.

18 Et consequenter exinde resultaret penè universalis consuetudo, quæ præsertim in Hispania probatur, & de qua testantur Sorus de justitia, & jure lib. 9. qu. 4. art. 2. Navarr. & alii apud Guttier. canon. qu. lib. 2. quæst. 1. num. 33. Azor. insit. moral. lib. 7. c. 3. v. 1. vers. septimo quartur, tom. 1. quod scilicet quamvis ad præscriptum sacrorum Canonum ex sola industria, & officio, vel ingenio operatione decimæ debeantur, etiam ex Advocatorum, & Procuratorum, ac Notariorum,

riorum, & scribarum, medicorum, mercatorum, & artificum lucris, ex iis qua deducuntur per diligentem, ac elaboratum Collectorem Barbof. de Paroch. dicto cap. 28. Attamen usus communis docet contrarium; Et merito quidem, quoniam id magnam pareret confusione, ac lites inextricabiles super hujusmodi lucrorum probatione, ac liquidatione, dum ob temperamenti diversitatem, quotidiana praxis docet, quod aliqui naturaliter timidi, vel avari, quamvis multum lucrentur, semper audiuntur dolentes, de parvo lucro, & alii vanitatis amatores, ac inanis gloriae cupidi, jactant lucra talia, ut neque medietas, ac minus forte verifecetur.

27 Quamvis autem ista generalis consuetudo vera sit, adeo ut irrisione digni censendi essent illi Parochi, qui freti auctoritate Canonum, & Canonistarum, vel Moralium, hujusmodi praesumptionem excitarent; Attamen ubi (ut in casu de quo agitur) in Capitulo aetate verificarentur assistentia juris, & causa universalis ratione juris parochialis; Advertebam quod motivum videretur parum tutum, stante jam bene probata exactione decimarum ab aliis molendinis in eodem sumine, eademque Contrata existentibus, ex certa juris propositione, quod consuetudo particularis praevalet universalis; Potissimè vero, & clarius, ubi illa sit potius favorabilis, quam odiosa, utpotè impeditiva, ne contraria consuetudo in hoc nara sit, ad effectum conservandi dispositionem juris communis, dum ex pluries deductis in omni ferè materia, & praesertim sub tit. de success. ab intestato, (ubi est major, ac peculiaris Statutorum, & Consuetudinum sedes) favorabilis censetur illa consuetudo, per quam, correcto jure innovativo juris antiqui, ad istud factu reversio, ut etiam in Statutis habemus, cum tunc non ad sit illa exorbitantia, vel correctio, quae in Statutis, & consuetudinibus odibilitatem inducit; Ideoque solidum motivum, per quod istud jus decimandi in genere exclusum remanebat, consistebat in negatione hujusmodi causae universalis, quodque decimatio Capituli actoris, temporalis potius, ac jure servitutis dicenda esset, ut supra.

28 Verum, ubi praesupposita dicta causa universalis ex titulo parochialis, competere jus decimandi in genere, adeo ut causa restringeretur ad alium punctum deductionis expensarum; Tunc (etiam in sensu veritatis) dicebam, quod deductioni locus non esset, non obstante dicta regula contraria, quoniam, ut post Moner. hoc tract. de decim. dicto cap. 6. quæst. 4. num. 32. & seq. qui plures refert, bene (ac forsan præter stylum) discurrit, & ratiocinatur, Barbof. dicto cap. 28. §. 1. num. 37. & seq. regula prædicta, super ejus ratione, Canonistæ, & Theologi nimium certant, ex relatis ab eodem Barbof. locum habet in fructibus naturalibus, in quorum provisione principaliter operatur natura, seu Dei beneficentia, sine qua inanis esset illa hominis industria quæ admixta est, ut sunt fruges, alique fructus terræ, ac etiam lana, lac, & foetus animalium; Secus autem ubi de fructibus, & lucris merè industrialibus, ex ea differentia rationis, quod decimæ fructuum naturalium sunt de jure divino, illæ vero industrialium sunt de jure humano.

39 Prima etenim species, ex eo desumpta est, quod Domini est terra, & plenitudo ejus, quodque totum id quod percipitur, Dei beneficio immediate referendum est, & sine cujus gratia, industria, vel operatio humana inanis esset, juxta dictum Apostoli, quod neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus; Ideoque sicuti non deductis expensis, domino temporali fundi deberetur responso fructuum in conventionali, vel consuetudinaria quota pro ejus dominicali portione, adeo ut expensæ pro cultura recollectionis factæ per colonum, compensatæ remaneant, ab ejus portione colonica; Sic à pari, quoniam Deus est primus dominus, qui istam dominicalem portionem sibi reservare voluit, pro subventionem ejus ministrorum; Unde ad instar Idem introduxerunt Principes, cum tributis, & collectis, quæ decimis assimilatae sunt, ut pluries advertitur sub tit. de regal. occasione agendi de materia vestigialium, ac etiam insinuat sub tit. de benefic. disc. 89. occasione agendi de usu, & introductione annatarum in beneficiis ecclesiasticis.

Non cadit autem ista ratio in industrialibus, in quibus natura nihil operatur; Quoniam licet istud emolumentum, Dei gratia, & beneficio quoque referri debeat, quia nisi ipse dedisset, atque in dies conservaret vires tam corporis, quam mentis, id sequi non posset, attamen est auxilium magis remotum, ac mediatum, in naturalibus autem magis proximum, & immediatum.

Ac etiam quia in industrialibus, ut plurimum magnæ solent esse impensæ, adeo ut si istarum deductio non fieret, sed decima ex omnibus percipienda esset, plus obtineret decima-

tor, quam ipsemet fructuum perceptor, ut praesertim verificari dicebam in molendinis ad manum, quorum usus necessarius habetur in Apulia, aliique similibus regionibus, in quibus non adsunt flumina, neque ventorum copia ad hunc effectum, quoniam factu calculo ejus quod ex molituris percipitur, emolumentum est magnum, sed illius maximam partem absorbent expensæ, adeo ut quantoque vix decima remaneat pro domino; Et consequenter proflus absonum esset, ut decima ex integro emolumento, non deductis expensis percipienda esset.

Motivabant Sapientes de partibus pro hac Parte, quod cum molitura non solvatur in pecunia, sed in quadam mensura ipsiusmet frumenti, ita esset exigere reddecimam de jure prohibitam, ex iis quæ habentur supra in Urbevetana, disc. 16. & late in alia Corduben. dec. 458. par. 5. rec. dum pro eodem frumento, in ejus recollectione jam soluta fuerit decima; Verum istud motivum, quamvis ab aliis pro hac parte in Curia scribentibus, deductum, & cultum esset; A me omnino neglectum fuit, utpotè contemptibile, quoniam est per accidens, quod merces molituræ praestetur potius in frumento, quam in pecunia, ejusque loco, atque decima non exigitur de frumento tanquam frumento, sed tanquam de industria, & emolumento molendini.

PRÆNESTINA OBLATIONUM PRO PETRO ANGELO MATTHIOLO.

Responsum pro veritate.

De oblationibus, quæ fiant sacris, ac devotis imaginibus intra limites Ecclesiarum parochialis, an, & quando pertineant ad Parochum, seu Rectorem, five ad Episcopum, aut alium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quilibet causa excusat ab incurfu penarum.
- 3 De censuris contra occupatores bonorum Ecclesie.
- 4 De quaestione ad quem pertineant oblationes, & elemosyna.
- 5 In quaestionibus facti erroneum est procedere cum doctrinis in genere.
- 6 Regula in oblationibus, & elemosynis assistit parochio.
- 7 An Episcopus possit transferre imaginem de loco ad locum.
- 8 Quomodo hodie antiquæ quaestiones juris decisa sint.
- 9 Regula de qua nu. 6. limitatur ex voluntate facientium oblationes.
- 10 De alia limitatione ubi sint magna.
- 11 De eodem, & de distinctione.
- 12 Etiam ubi non debeantur Resori, istius tamen est administratio, sed vitari non potest superintendencia Episcopi.
- 13 Quando oblationes, & elemosyna dicantur esse in fructu, etiam certo.

D I S C. XIX.

Postquam Petrus Angelus dimiserat Ecclesiam parochialem, seu praeposituram loci Palliani, ab Ordinario (instans forsan successore in praepositura) pulsatus fuit ad reddendum rationes, cum restitutione reliquarum, de nonnullis elemosynis, ac oblationibus, factis cuidam devotæ Imagini existenti in parochia, vel intra ejus limites, etiam cum comminatione censurarum ob hujusmodi oblationum, ac elemosynarum occupationem, quæ quod ita incurrisset in censuras contentas in Sac. Concil. Trid. sess. 22. de ref. cap. 11. Quare desuper pro veritate pro parte ejusdem Petri Angeli consultus fui, ad effectum determinandi quomodo se gerere deberet, tam circa sibi injunctam redditionem rationum, ac restitutionem respectivè, quam circa praetensionem incursum censurarum, ac penarum circa usurpationis, seu occupationis bonorum Ecclesie.

Quatenus pertinet ad secundum quaestum; Respondi planam videri negativam, etiam ubi super primo malum jus foret, atque ad restitutionem teneretur, quoniam cum ex infra dicendis super primo puncto, regula sibi assisteret atque dubium caderet super limitatione, quæ tam de facto, quam de jure adhuc dubia erat, ita dicebam de plano cessare omne dubium circa incursum censurarum, & penarum; Tum ex generali regula seu axiomate, quod in poenalis qualibet causa quamvis malè opinata excusat, atque ut vulgo Jurista dicunt, etiam fatua, & bestialis, ut haberur pluries sub tit. de emphyt. in proposito excusationis à poena caducitatis, & ali-

& alibi, cum formalis, & gravis poena non detur sine delicto positivo; Tum etiam quia, ut habemus in proposito censuram contentarum in extravag. Ambrosio, de reb. Eccles. non alienand. stant, bene simul, quod actus sit malè gestus, & tamen quod non ad sit incurfus censuram, cum ad hunc effectum temperatis requiratur, ut advertitur sub tit. de alienat. & contract. prohib. disc. 1. & aliis.

3 Multo magis ad hunc effectum censuram contentarum in dicto decreto Concilii contra occupatores, & usurpatores bonorum Ecclesie, quoniam ut advertitur infra sub tit. Miscellan. Eccles. disc. 14. id procedit eodem modo quo Bulla Coenæ in occupationibus, vel usurpationibus potentialibus, unde propterea, cum hujusmodi circumstantia sine dubio non adsint, vanum erat agere de censuris, & penis.

4 Difficultas itaque consistebat in primo puncto, super quo licet ad scripturæ ornamtu, ut ignaro vulgo satisfaceret (ut quandoque praesertim in Responsis extra Curiam facere oportet, ) multa deducere, illas transcriptoris partes gerendo, quæ hodie Juristis videntur ad eod connaturales, transcribendo scilicet ea quæ plene habentur deducta per Rot. in Luven. Sarzaen. oblationum coram Merlin. inter Juas dec. 357. repetit. dec. 37. par. 5. rec. ac per Barbof. de paroch. par. 3. c. 24. n. 22. & seq. & n. 29. & seq. quorum uterque totum desumpsit ex iis, quæ cum sequo copioso, & elaborato stylo pro utraque parte collecta habentur per Decian. conf. 16. lib. 2.

Attamen reverà, ista quaestio, dicenda potius est facti, quam juris, ideoque cum pendeat ex facti circumstantiis, absque istarum distincta notitia, certum iudicium de facili dari non potest; Et consequenter, ut pluries in hujusmodi quaestionibus facti insinuat, non solum erroneum, sed nimia irrisione dignus est modernus pragmaticorum usus, cum doctrinis, vel decisionibus, quæ certos casus percutiunt, vel generales propositiones firmant, indefinitè, atque cum cæca fide in omni casu procedere, cum revera totum pendeat ex circumstantiis facti, ex quibus congrua applicatio desumenda est.

6 Quamvis etenim apud antiquiores ista quaestio inter Episcopum, & parochum, nimium controversia fuerit, an oblationes, vel elemosynæ, quæ fiant alicui capellæ, vel imagini existenti in Ecclesia parochialis, vel etiam extra ejus limites, ad unum, vel ad alterum pertineant, & quatenus ad neutrum, cujusnam esse debeant administratio, ex relatis per supra allegatos, & praesertim in dicta decis. Rot. apud Merlin. quæ in curia circumfertur, tanquam in materia magistralis pluries canonizata praesertim in Rossanen. Capellæ, seu Juris patronatus coram Cerro, de qua habetur actum sub tit. de jurepatr. disc. 12. ac etiam insinuat in Romanae imaginis, sub tit. de paroch. disc. 32. ubi etiam de puncto an possit Episcopus aliquam imaginem in loco profano existentem, ad quam populus confluat, transferre de loco ad locum.

Attamen, juxta poenè generalem naturam omnium aliarum quaestionum, quæ apud antiquiores nimium involutæ & controversæ fuerunt, illa hodie plana videretur in puncto juris; Dubitandi autem ratio cadit in facto, seu applicatione, quoniam generaliter illa opinio, quæ tanquam magis probabilis per modernos ac Tribunalia magis recepta sit, statuta est pro regula; Altera vero opinio remanet pro limitatione quando facti circumstantia eam suadeant, ut in omni ferè materia ad vertitur, & praesertim frequentius, sub tit. de fideicommiss.

Regula igitur assistit parochio potius, quam Episcopo; Ea vero plures patitur limitationes praesertim duas; Primo nempe ubi expresse, vel etiam adminiculative, & conjecturaliter constet de voluntate facientium oblationes, & elemosynas, ut ipsi Ecclesie, seu certis usibus applicari debeant, non autem, ut ipse Rector impingaretur, atque in privata usus, privatamque utilitatem converteret, cum tunc absque dubio ista voluntas servari debeat, eaque cuicumque juris dispositioni prævaleat.

Et secundò in idem, in ambiguo, ubi scilicet ipsarum oblationum qualitas, vel quantitas eandem verisimilem voluntatem praesertere videatur, quia nempe oblationes, ac elemosynæ essent magnæ, vel etiam minutæ; quæ tamen ob nimiam frequentiam, magnæ quoque dici mererentur, atque verisimilem praeserterent voluntatem devotorum, ut pro fabrica, vel ornatu, seu dote illius capellæ, vel Ecclesie deservirent, ut regulariter pro communi usu verius dicendum videretur, atque in praxi magis receptum est, quoniam pro majori parte, illæ Ecclesie, quæ hodie habentur, etiam sumptuosæ structuræ, & eum pingui dote, ista initia habuerunt.

Card. de Luca, Lib. XIV.

Hinc proinde dicebam, quod pro congrua decisione procedendum videretur cum distinctione quod; Aut agitur de imagine de novo reperta, seu etiam de antiqua, ad quam ob aliquas contingentias, five miracula, vera, vel opinata, populus cum elemosynis, & oblationibus confluat; Et tunc qualescumque illæ sint, sub dictis limitationibus cadere debeant, cum posterior priorem implicite continere videatur; Omnino enim probabile est, quod populus pro gratiis acceptis, vel speratis, ad illam imaginem recurrendo cum elemosynis, & oblationibus, id agat animo donandi ipsi imagini, & frequentius ut sumptuosa Ecclesia construat, ac dotetur, & ornentur, non autem ad donandum Parochio, vel Episcopo, seu alicui Prælo ad privatam utilitatem.

Solumque isto casu intrat quaestio disputata in dicta Rossanen. sub tit. de jurepatr. disc. 12. super administratione, in qua pro veteri magisque recepta opinione regula assistit parochio, quando certum sit de situatione intra limites parochie; Et è converso assistit Episcopo quando fit extra omnem parochiam; Verum in casu etiam quod regula assistat parochio, adhuc tamen prohibendus non est Episcopus, five ex dispositione juris communis, cum dicatur parochus parochorum, five ex dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 22. de reform. cap. 8. & 9. ut rationes administrationis debeant ei reddi, atque superintendentiam quamdam habeat, ex deducti. sub tit. de jurisd. disc. 40. cum plur. seq. & infra in annot. ad S. C. T. loco citato.

Aut verò agitur de antiquis Ecclesiis, vel imaginibus, ad quas singulis annis, vel temporibus populus, ex devotione vel consuetudine cum oblationibus, & elemosynis confluere solet, ut (ex gr.) docet praxis in Urbe in Ecclesia S. Antonii Viennensis, quod in die ejus solemnitatis, confluunt habentes equos alique animalia cum cereis, & pecuniis, aliisque oblationibus; Ac etiam est casus oblationum in Ecclesia S. Mariæ Angelorum Assisi in die Portiunculæ, de quo habentur actum sub tit. de praem. disc. 11. cum similibus; Et tunc istæ oblationes, & elemosynæ pertineant ad Parochum, seu Rectorem tanquam fructus, adeo ut licet Beneficialitarum regula sit, quod in valoren non veniunt nisi fructus certi, non autem incerti; attamen ubi hujusmodi oblationes, & elemosynæ ex longouso videntur quasi certæ, & uniformes, unde propterea invenirent conductorem seu appaltatorem, habentur tanquam fructus certi, si non ad effectum Regule de valore, ad alios tamen effectus, ex iis quæ habentur in dicta Assisen. oblationum, sub tit. de praeminent. dicto disc. 11. ac etiam, sub tit. de jurepatr. disc. 10. & generaliter ad materiam Regule de valore, sub tit. de benefic. disc. 90. Istamque pluries, respondendo in hac materia, dicere consuevi videri germanam distinctionem.

Applicando itaque ad rem, cum ex facti circumstantiis constaret quod ageretur de prima parte distinctionis, oblationum scilicet & elemosynarum factarum novæ imagini, hinc proinde contra ipsum requiritur respondendum censui, ideoque eidem consului, ut eo quo possit modo, se concordaret, ut credo sequitur esse.

JANUEN. ELEEMOSYNÆ, VEL SUBVENTIONIS.

PRO JACOBO RAGGIO.

Responsum in forma supplicis libelli apud Senat. Reipublicæ.

An elemosynæ, ac subventiones, quæ ex iudicio testatoris, vel ex alia dispositione, in certos usus erogari debent, erogari valeant, ac debeant in alios usus majoris pietatis, & indigentia, & praesertim in redemptionem existentium in captivitate infidelium; Et generaliter de modo distribuendi elemosynas, & quinam dicantur pauperes.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Distinguntur puncti, five inspectiones.
- 3 De probatione pauperum et iusque materia.
- 4 De variis speciebus nobilitatis.
- 5 De considerabilibus inter aquæ mobiles.
- 6 Ad effectum regulandi pauperum pro subventionem inspicit debet causa.
- 7 De applicatione ad casum, ut etiam dives dici mereatur pauper.

- 8 Eleemosyna potius distribuenda sunt conjunctis quam extraneis.
- 9 An quod relinquatur conjunctis, dicatur pium opus.
- 10 Quod redemptio captivorum sit opus pium super alia erga pauperes.
- 11 De alienatione honorum fideicommissi ob dotem puellarum, vel alimenta.
- 12 Vel ob redemptionem q. servitute.
- 13 An id procedat in transverfalibus.
- 14 De potestate exequutorum, vel distributorum.
- 15 De potestate Principis commutandi ultimas voluntates, etque dispensandi.

D I S C. XX.

**C**um juxta nimium commendabilem, Civitatis Januensis, pluries enunciatur præsertim *sub tit. de jure patr. disc. 54. & sub tit. de fideicommissi. disc. 3.* Nicolaus Raggius in ejus testamento quædam bona, sub eo confueto cumulo, seu multiplico, reliquisset ad effectum, ut administratores per eum deputati, statutis temporibus, distributionem facerent de fructibus cumulatim, partim in subventionem, ac eleemosynam pauperum, inter quos, ejus propinquos præferri voluit, & partim pro subsidio dotali puellarum; Casus autem dedisset, quod Jacobus de hac familia, testatoris propinquus navigando de loco ad locum, in Turcarum servitutem incidisset, unde propterea, tanquam nobilissimas qualificatus, atque in opinione apud pyratas per sonæ divitis, notabili indigeret pecuniarum summa pro se redimendo, unde propterea in aliqua parte ex isto cumulo, seu multiplico subventionem peteret; Videretur autem administratoribus petitio incongrua, utpotè extra eam dispositum per testatorem, qui eleemosynam præstari voluit pauperibus ejus conjunctis, qui extraneis præferri deberent, & consequenter quod id non conveniret dicto Jacobo, qui etiam dives erat, beneque de suis bonis provisus, cum quibus se redimere posset; Hinc proinde, habitus fuit recursus ad Senat. apud quem in forma supplicis libelli requisitus fuit ad probandum in jure justitiam, vel saltem congruentiam petitionis, quod quilibet annuendum esset.

Scribendum igitur, tres efformabam inspectiones; Primò nempe an orator in hoc proposito dicendus esset pauper, cui congrueret hæc distributio, quam testator sub nomine eleemosynæ pauperibus distribuendæ explicavit; Secundò an hæc dispositio pia esset, adeo ut istud verbum *eleemosyna*, in ea significatione capiendum esset, per quam explicatur illa distributio, quæ ex motivo charitatis, erga proximum indigentem fiat, adeo ut formalis paupertatis, vel indigentis requisitum desiderandum veniat; Vel potius utpotè favore conjunctorum, importaret illam subventionem temporalem, quæ ex honorifico motivo conservandi decorem agnationis, & familie, est valde ibi in usu ut supra, quidque uno, vel altero casu de justitia, per exequutores, vel per Judicem ordinariarum faciendum esset; Et tertio, quatenus ad præciosos limites juris, ac justitiae, per exequutores, vel per Judicem ordinariarum huic petitioni annuendum non esset, utpotè extra casum ad testatorem dispositum, ad quid in hoc se extenderet potestas Senatus; Et an (data potestate) probabile concurreret motivum regulandi voluntatem.

Quatenus pertinet ad primum, ad verbebam, quod licet in hac materia probationis paupertatis, DD. (ut poenè in omnibus) nimium variare, ac se involvere videantur, ut patet ex iis, quæ, post antiquiores ab eis relatas, habentur apud Mascard. de prob. concl. 1. 54. Menoch. de arbitr. caf. 65. Burret. & add. dec. 15. & 41. & 320. dec. 283. par. 10. rec. & sæpius.

Atamen verius est, ut ista sit quæstio potius facti, quam juris, non de facili recipiens regulam generalem, seu uniformem cuicumque casui applicabilem, cum revera pendeat ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis; Non solum attendendo qualitatem personæ, & loci respectivè, an scilicet sit nobilis, vel plebeius, ex generali propositione, ut id quod facit plebeum divitem, in nobili paupertatem importet, & sic, proportionabiliter juxta subiectam materiam, ut bene Rot. apud Duran. dec. 98. n. 10. Sed etiam ponderando speciem nobilitatis, majoris, vel minoris sphaeræ, seu gradus, juxta illas diversas nobilitatis species, quæ recensitæ habentur in *Penultima præminentiarum sub tit. de præmient. disc. 35.* quod scilicet; Alia est nobilitas simplex, seu legalis, qualis ea dicitur, quæ distinguit personam civilem à plebeia, atque ad poeniam, vel oneribus viliibus eximit; Alia vero illa magis qualificata, quæ generosa dicitur, pro habita militari justitiæ in aliqua militia, puta in illa S. Joannis Hierosolymitani, vel simili; Et in qua etiam specie, inter unam, &

alteram militiam, quamvis ambæ, idem nobilitatis requiritum exigant, valde notabilis differentia dignosci solet; Alia vero dicitur illa nobilitas majoris sphaeræ, seu magis publica Civitatis dominantis; vel metropolitica, ad differentiam nobilitatis privatae Civitatum inferiorum, vel subditarum, juxta ibi exemplificatas species; Et alia est nobilitas major, quæ magnatitia dicitur; Et tamen etiam inter istas singulas species, non quidem de jure, pro gradibus Civitatis, vel Ditionis, quinobilibus illius qualitatibus, vel speciei congruant, sed facta, atque in hominum opinione, seu in communi existimatione, sphaeræ notabilis diversitas dignoscitur ex majori antiquitate, vel ex majoribus divitiis, aut ex gradibus, & honoribus, qui unam familiam reddant magis conspicuam, quam alteram, quamvis in eadem patria, vel regione, sint æque nobiles, eorumdemque graduum, & munerum capaces; Ut etiam ultra infra præfata *disc. 35.* habetur in *Fulginatien. eod. tit. de præmient. disc. 30. & in Melevisiana, disc. 32. & in Alculana eodem tit. in supplemento, & alibi, ac etiam insinuat *sub tit. de dote, disc. 1. & 2. & 144.* occasione agendi de taxa dotis congrua, seu de matrimonio digno, vel indigno.*

Irem posita specie nobilitatis, habenda quoque est ratio Civitatis, vel loci, in quo persona vivat ob notabilem vivendi modum in magnis metropolitica Civitatibus, ac in parvis, sive in una, vel in altera regione, ut præsertim plene advertitur *dicto disc. 2. de dote*, ubi insinuat casus, quod in duabus fororibus paris nobilitatis, ex eodem patrimonio dotandis, in una nupta nobili viro in parvo loco, congrua reputata fuit dos scutor. 6. m. In altera vero nupta in Urbe, judicata fuit congrua illa scutorum 14. m. cum similibus, quoniam totum intelligendum est, cum debita proportione.

Potissimum verò (ultra præmissa) principaliter inspicere debet causa, ob quam de paupertatis requisito, vel justificatione agatur, & signanter, si subventio, quæ ratione paupertatis petatur, ex legis rigore potius proveniat, ac odiosa censenda sit, utpotè tertio directè, ac positivè præjudicialis, ut ex. gr. ) est illa suppedietaria alimentorum, ac sumptuum litis, quam adversario colligant contra quandam humanam rationem facere oporteat, cum in ea, strictè, ac rigorosè procedi debeat, ut advertitur in sua materia *sub tit. de judic. Vel etiam est, illa alimentorum subsidiaria petitio, quæ à conjuncto invito, per conjunctum parum gratum, forteque exofum, ex Judicis officio petantur, cum similibus, in quibus ratio odii potius vigeat; Vel è converso, agatur de hujusmodi distributionibus, quæ ex piis, vel honorificis defunctorum voluntatibus, fieri debent, spectando etiam ipsius distributionis causam, & an majorem, vel minorem æquitatem, vel rationabilitatem continent, nec non effectum exinde resultantem, & an ille qui subventionem habet, vel petit, cum ea provivus remaneat, necnè.*

Ut putà (præsupponendo licitam, ac honestam provisionis causam) petit dotale subsidium puella de sanguine, vel familia, ad terminos textus in *Aurb. res que, C. comm. de legat. de quibus sub tit. de dote, disc. 145. & alibi pluries;* Et tunc strictè paupertas, vel casus subsidii justificari, seu attendi debet, ad limites indigentiae, seu provisionis congruæ, & non ultra; Undè propterea si habeat de proprio, in toto, vel in parte, id prius erogari debeat; Ut ultra ea, quæ habentur ad terminos *dictæ Aurb. res que*, occasione etiam subsidiarum dotalium, quæ ex piis dispositionibus præstari debent, advertitur *ead. tit. de dote, disc. 7.* Ex ea congrua ratione, quod illud subsidium constituit personæ peculium sufficiens ad ejus sustentationem, adeo ut alia subventio, vel bonorum subsidium in futurum non indigeat; Ita pariter in eo subsidio, quod masculi indigeant, ut aliquam ingrediatur Religionem, à qua postmodum provivus remaneant; sive ut aliquod obtineant officium, ex cujus exercitio, & emolumentis congruè in futurum vivere valeant, cum similibus.

Secus autem, ubi agatur de illa specie subventionis, ex qua provisio personæ non resultat, sed necessaria sit ad certum effectum, quod sequuto, adhuc persona, provisione, bonorumque subsidio indigeat, adeo ut nulla remaneat vestigia, seu reliqui subsidii, de quo agitur; Ut (ex. gr. ) est casus (de quo in præfenti) redemptionis ab hostibus, vel à bannitis, & latronibus; Ac etiam casus redemptionis à molestiis criminalibus ad effectum se exculpandi de criminum impuratione, suamque innocentiam justificandi, vel etiam, in casu reatus, ad effectum se componendi, ad evitandas poenias, præsertim ignominiosas familie, vel parentelæ præjudiciales, cum similibus, quoniam id, quod in hujusmodi causam erogatur, totum perditur, nilque remanet pro futura sustentatione personæ; ita liberata pro tempore futuro.

In hac autem subventionis specie adhuc ejus causa nimium ponderanda est, an æquitate, vel commiseratione magis, vel minus digna sit, quoniam magna differentia est inter illum pauperem, qui ex infortunio in eo statu paupertatis constitutus est, & illum, qui culpa sua, & ex vitiosa vita pauperem se effecit, sive inter illum, qui accidentaliter, & absque culpa in manus hostium, vel bannitorum incidit, sive injustam persequutionem in judicio criminali patitur, & illum, qui est reus, & delinquens.

Applicando itaque ad rem; Quamvis ad alios effectus provisionis personalis, præsertim Jacobus possessor portionis hereditariæ paternæ, potius dives quam pauper de stricto jure, dici deberet, unde propterea sibi non conveniret illa eleemosynalis distributio, de qua pro frequentiori contingencia, testator sentiit pro subventionem personæ, ad effectum ejus necessariæ, vel congruæ sustentationis; Attamen, ad hunc effectum dicebam censendum esse talem, quodque ex præsumpto, vel implicito testatoris iudicio dicta subventio ei conveniret, quoniam, juxta supradictam distinctionem, illa impensa, quamvis necessaria esset, attamen erat ad meram sustentationem, neque exinde persona remanebat provisa, dum redemptione sequuta, eadem persona libertati restituta, debebat in patria se sustentare cum decore convenienti ejus nobilitati, ac statui, & consequenter ei dici non poterat, quod dum habebat proprium, illud erogare deberet, eo modo, quod dicitur in subsidio dotali, ob longè diversam rationem; Potissimè dum agebatur de casu non culposo, sed ex mero infortunio commiseratione digno; Ac etiam quia non agebatur de subventionem ad integrum opus, sed pro aliqua parte, unde propterea notabilem summam de proprio asse erogare oportebat; Ideoque his omnibus simul junctis dicebam nimium probabile videri, quod versarem in casu indigentiae, saltem moralis, si non physicae, vel præcisæ.

Quo verò ad aliam inspectionem; Dicebam quod cum testator expressè disposuisset, ut conjuncti extraneis præferri deberent, ita cessabat necessitas id comprobandi de jure; Et nihilominus, etiam si testator ita non disposuisset, adhuc ita de jure subsistentem veniret, quoniam juxta bene ordinatam charitatem, eleemosyna potius conjunctis, quam extraneis eroganda est, ut in *Canone non satis 86. diffinit.* cum concordantibus apud Franch. dec. 190. ubi Adden.

Quod autem ista esset eleemosyna, continens opus pietatis, ac dispositio esset pia, certum quoque videri dicebam, quoniam licet certent DD. an id, quod relinquatur conjunctis, referendum sit potius temporali motivo sanguinis, & honorificentiae, quam alteri charitatis erga Deum, & proximum, ex iis, quæ super utraque opinione deducta habentur *sub tit. de testam. disc. 19.* Attamen quæstio intrat ubi agatur de dispositione ad favorem certarum personarum, cum quibus ratio sanguinis principaliter vigeat, vel etiam incertarum, de certo genere cui eadem ratio congruat; Et nihilominus etiam tali casu, si motivum pietatis adaptabile est, adeo ut non sit color quæstus, atque testator illud explicet, adhuc rectè opus pium dici potest, ex ibi deductis; Multò verò magis, ubi dispositio est generica pro pauperibus, inter quos juxta supradictam bene ordinatam charitatem, conjunctis prælatio solum data est.

Quod autem istum opus esset pium, quodque eleemosyna relicta pro pauperibus propinquis, in hoc opus potius eroganda esset, quamvis ad essentiali propinquum indigentis ordinaria subventionem pro alimentis, quodque istis tale opus preferendum esset (multò magis dum nulli aderant); Dicebam, etiam in sensu veritatis, quod non esset dubitandum, quoniam nulla datur necessitas, vel pietas major, quam ista redemptionis captivorum apud barbaros hostes, & infideles; Siquidem paupertas, affligit solum corpus, atque non est talis, ut morte causet, ob charitatem, quæ viger inter eosdem Catholicos; Maximè in magnis, ac divitiis Civitatibus, in quibus ob copiam personarum divitum, & nobilium, summæ pietatis (ut notoria praxis comprobatur), etiam personæ nobiles, sine præjudicio decoris, mediantibus PP. spiritualibus, aliique suis mediatoribus, & operariis, occultas habent subventiones; Secus autem ubi agatur de existentibus in captivitate apud infideles, dum ista captivitas sociam habet extremam paupertatem, destitutam tamen eo solatio charitatis, quod inter fideles habetur; Atque ultra maximam corporis afflictionem, quæ ab asperissimo servitutis iugo resultat, longè major, quam illa, quam sola paupertas causet, viger etiam periculum animæ ob scandalosam infidelium conversationem, ac privationem subsidiarum spiritualium, unde propterea subest apostasiæ periculum, ex iis quæ antiquioribus relatis collecta habentur per Barbof. in *l. sancimus, C. de Sacro-*

*sanct. Eccles. & de univer. jur. Eccles. lib. 3. c. 27. de legat. piis, n. 15. & per Prad. in adden. ad Pasqual. de pair. potest. par. 3. c. 5. vers. hinc est, ad art. ad Tiraquell. de pra. causa in præfat. atque communis est sensus SS. PP. antiquorum, ut pro hoc pio opere, non solum temporalia Ecclesiæ bona alienari debeant, sed etiam ipsa vasa sacra effrangantur.*

Et nihilominus, ubi etiam ista dicenda esset dispositio profana, principaliter facta, ex temporali motivo sanguinis, ac decoris agnationis, & familie juxta hujus Civitatis supra enunciata consuetudinem; Adhuc tamen, ducto argumento à dispositione textus in *Aurb. res que, Cod. commun. de leg. super subsidiis dotalibus præstandis puellis ex fideicommissi, de quo sub tit. de dote, disc. 145. & in aliis pluries, idem dicendum esse in alimentis, aliique subventionibus masculorum, advertitur pluries *dicto disc. 145. de dote*, ac etiam *sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum, & sub tit. de fideicommissi, disc. 173.* ubi de praxi Congreg. Baronum; Et in specie quod pro redemptione ab hostibus, vel bannitis bona fideicommissi subiecta alienari possint, antiquioribus ab eis relatis, habetur apud Menoch. de arbitr. caf. 192. n. 23. & 24. Fufar. de substit. q. 535. n. 2.*

Et quamvis, juxta magis communem, ac receptum sensum, dispositio, vel ratio *dictæ Aurb. res que*, procedat solum in descendentibus, non autem in transversalibus, ut agendo de alimentis, aliique subventionibus masculorum habetur apud Seraph. dec. 925. & apud Rot. in *Romana fideicommissi vel salviani, de Pacificis 28. Junii 1653.* coram Albergato & in aliis, de cujus casu agitur *sub tit. de fideicommissi, dicto disc. 163.* Attamen ad verbeam in præfenti obstat non posse; Tum quia testator expressè mandaverat subventionem conjunctotum potius, quam extraneorum; Tum etiam quia cum ipse esset celibes, propriamque familiam effectivam non haberet, ita familia contentiva loco effectivæ habenda videtur, ex pluries insinuat *sub tit. de fideicommissi, præferti, disc. 25.* Unde propterea congruere videtur illa ratio verisimilis voluntatis, ad quam inter tres rationes assignari solitas referibilis remanet dispositio *dictæ Aurb. res que.*

Jure subventio, ac extra omnem controversiam, quoniam ista quæstio percutit casum, in quo agatur de distributione bonorum fideicommissi in sorte principali, unde propterea ipsius fideicommissi destructio, vel diminutio resultaret, secus autem dum salva remanente sorte principali, agebatur de fructibus cumulatim, qui ex testatoris iudicio jam distribuerentur, unde propterea nulla erat quæstio super substantia distributionis, sed solum super modo magis in unum, quam in alterum pium opus.